Ao

Exmo. Sr. Vereador.

DIRCEU TARDEM.

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo.

Senhor Presidente,

Requeiro  na  forma  regimental,  depois  de  observadas  as  formalidades
legais,  seja  submetida  ao  Douto  Plenário  desta  Egrégia  Casa  Legislativa,  a
seguinte proposição:

MOÇÃO ESPECIAL DE LOUVOR

Ao Sr.  Rondalguis da Silva Rezende, proprietário da empresa Zaplog,
pela  excelência  na  prestação  de  serviços  de  entrega  rápida  por  motoboy  no
município  de  Nova  Friburgo,  conquistando  o  reconhecimento  de  clientes,
parceiros comerciais e da comunidade friburguense.

Sala Dr. Jean Bazet, 13 de Outubro de 2025.

   Janio de Carvalho

Vereador

Rua Farinha Filho, nº 50, Centro, Nova Friburgo – RJ, 28610-280
Tel.: (22) 2524-1700 – Ramal 210

www.novafriburgo.rj.leg.br

GABINETE DO VEREADOR
JANIO DE CARVALHO

JUSTIFICATIVA

Empresário atuante no segmento de entregas expressas, o Sr. Rondalguis
da Silva  Rezende fundou,  há 10 anos,  a  empresa Zaplog  com objetivo claro:
oferecer aos munícipes de Nova Friburgo um serviço de entrega rápido, seguro e
confiável.

A trajetória da empresa iniciou-se com poucos motoboys, sustentada pelo

comprometimento, pela ética profissional e pela determinação em fazer diferença

no cotidiano dos clientes. Ao longo dessa década, a Zaplog enfrentou desafios

inerentes  ao  mercado,  incorporou  avanços  tecnológicos  e  manteve  firme  o

compromisso com a pontualidade e a excelência no atendimento.

Cada entrega realizada, cada cliente satisfeito e cada parceiro conquistado

fazem parte dessa história construída sobre duas rodas, movida por dedicação e

profissionalismo. Esse trabalho contínuo resultou em contribuição concreta  ao

desenvolvimento  econômico  local:  geração  de  empregos  diretos  e  indiretos,

facilitação das atividades comerciais e  fortalecimento do setor de serviços no

município.

A  qualidade  reconhecida  dos  serviços  prestados  pela  Zaplog  reflete  o

compromisso  do  Sr.  Rondalguis  da  Silva  Rezende  com  a  comunidade.  Sua

atuação  exemplifica  como  o  empreendedorismo,  quando  exercido  com

responsabilidade  social  e  competência  técnica,  beneficia  a  coletividade  e

impulsiona a economia local.

 Por  essas  razões,  esta  Casa  Legislativa  manifesta  seu  louvor  ao  Sr.

Rondalguis da Silva Rezende pela trajetória empresarial marcada pela seriedade,

pela  competência  e  pela  significativa  contribuição  ao  desenvolvimento

econômico e social do município de Nova Friburgo.
Rua Farinha Filho, nº 50, Centro, Nova Friburgo – RJ, 28610-280

Tel.: (22) 2524-1700 – Ramal 210
www.novafriburgo.rj.leg.br

GABINETE DO VEREADOR
JANIO DE CARVALHO

MOÇÃO ESPECIAL DE LOUVOR

Ângelo Gaguinho Bruno Silva Carlinhos do Kiko
      Vereador              Vereador        Vereador

Cascão do Povo Christiano Huguenin Claudio Damião
       Vereador Vereador         Vereador

Claudio Leandro Dirceu Tardem Evandro Miguel
       Vereador      Vereador         Vereador

Gabriel do Zezinho Isaque Demani Joelson do Pote
       Vereador       Vereador                             Vereador

Jose Carlos Maiara Felício Maicon Gonçalves
   Vereador      Vereador       Vereador

Marcos Marins Max Bill Romulo Pimentel
     Vereador Vereador        Vereador

Tia Karla Walace Piran
Vereadora     Vereador

Rua Farinha Filho, nº 50, Centro, Nova Friburgo – RJ, 28610-280
Tel.: (22) 2524-1700 – Ramal 210

www.novafriburgo.rj.leg.br

GABINETE DO VEREADOR
JANIO DE CARVALHO

		2025-10-14T11:17:28-0300
	JANIO DE CARVALHO CORDEIRO:63903733768